
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33998 Quarta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2019

Considerando memorando nº 21/2019 / GECON - FASEPA, de 25/09/2019;
Considerando despacho da GERAD de 26/09/2019;
R E S O L V E:
 I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): CARLOS ALBERTO NEVES PRADO, ma-
trícula n° 54185796/1 EM SUBSTITUIÇÃO à servidora LIDIANE CECÍLIA DA 
SILVA BOTELHO, matrícula n° 5419556/1, ocupante do cargo de AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, para atuar como fi scal do contrato 01/2019, P.E 
27/2018, EC GARCIA D. SANTOS COMERCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI, 
CNPJ 26.370.836/0001-71, a contar de 25/09/2019.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 480125

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 28/2019-FASEPA; PREGÃO 
ELETRÔNICO 10/2019; PROCESSO 2019/207433; PARECER 

JURÍDICO N° 240/2019-PROJUR; FORUM: BELÉM/PA.
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios de panifi cação (Pão Francês e 
Pão De Hambúrguer), pelo período de 12 meses, para atender as necessi-
dades das unidades operacionais da Fasepa de Marabá e Santarém;
Assinatura: 30 de setembro de 2019; Vigência: 30/09/19 a 29/09/20;
Dotação Orçamentária: Gestão/Unidade: 680201/Fonte: 0101/ 
Programa de Trabalho: 08.243.1443.8392 08.243.1443.8393/ 
08.243.1443.8394/ 08.243.1443.8395/ Natureza de Despesa: 339030/ PI 
2120008392E/  2120008393E/ 2120008394E/ 2120008395E;
Valor: R$ 43.856,40 (quarenta e três mil, oitocentos e cinquenta e seis 
reais e quarenta centavos)
Partes: FASEPA e a empresa FEIRÃO DA DONA DE CASA EPP, CNPJ n° 
10.888.680/0001-85;
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 480159
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 27/2019-FASEPA; PREGÃO 
ELETRÔNICO 10/2019; PROCESSO 2019/207433; PARECER

 JURÍDICO N° 240/2019-PROJUR; FORUM: BELÉM/PA.
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios de panifi cação (Pão Francês e 
Pão De Hambúrguer), pelo período de 12 meses, para atender as neces-
sidades das unidades operacionais da Fasepa de Belém e região metropo-
litana;
Assinatura: 30 de setembro de 2019; Vigência: 30/09/19 a 29/09/20;
Dotação Orçamentária: Gestão/Unidade: 680201/Fonte: 0101/ 
Programa de Trabalho: 08.243.1443.8392 08.243.1443.8393/ 
08.243.1443.8394/ 08.243.1443.8395/ Natureza de Despesa: 339030/ PI 
2120008392E/  2120008393E/ 2120008394E/ 2120008395E;
Valor: R$ 100.600,80 (Cem mil, seiscentos reais e oitenta centavos);
Partes: FASEPA e a empresa D&M COMÉRCIO DE ALIMENTOS E DESCAR-
TÁVEIS LTDA, CNPJ n° 28.505.722/0001-17;
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 480156

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 970 - DO DIA 30/09/2019
OBJETIVO: Participar de reunião de Gestores e Coordenadores (Proc. 
467754/2019-Mem 546-CESEBA)
SERVIDOR:DIOGO JOSE VILHENA DE ARAÚJO
CARGO:GERENTE II  -   MATRICULA: 5927538/2
SERVIDOR: KARLLA ALESSANDRA REIS AMARAL
 CARGO:PSICÓLOGO  -   MATRICULA: 57229306/ 4
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO: BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 02 A 04/10/2019   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

Protocolo: 480351
PORTARIA:  971- DO DIA 30/09/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em recambiamento para o CIAM 
MARABÁ, cumprindo determinação judicial(Proc.470686/2019-Mem 
357/2019-UASE ANANINDEUA)
SERVIDORA: BARBARA LUCINDA DE ALMEIDA OLIVEIRA
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 5929243/ 1
SERVIDOR: GILSON MOREIRA LIMA
CARGO: MONITOR   -  MATRICULA: 5899667/ 2
SERVIDOR : ERIC DAVID MIRANDA NASCIMENTO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 97571233/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:MARABÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 30/09 A 01/10/2019   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

Protocolo: 480247

FÉRIAS
.

PORTARIA N°1136/19 DE 25 DE SETEMBRO 2019
TRANSFERIR,por motivo de trabalho,o gozo das férias do servidor JOSUE 
RUA FERREIRA, matrícula:57200290/1 do período de 09/09/2019 a 
08/10/2019,para o período de 16/09/2019 a 15/10/2019, concedida 
através da PORTARIA N°1045/2019,publicada no DOE N°33967 de 
02/09/2019.
Ordenador Responsável:Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior.

Protocolo: 480497

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 001/2019
Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram a Secretaria de Esta-
do de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, tendo como órgão executor 
o PROCON/PA e a Prefeitura Municipal de Óbidos, por meio do PROCON 
Municipal, com vistas a estabelecer cooperação técnica e operacional para 
implementação do Sistema Nacional de Informações de Defesa do Consu-
midor – SINDEC, no município de Óbidos.
OBJETO: A implantação do Sistema Nacional de Informações de Defesa do 
Consumidor – SINDEC no PROCON Municipal de Óbidos/PA, compreenden-
do a autorização de uso do software licenciado pela União ao Estado do 
Pará, a realização de cursos e treinamentos para sua aplicação, que possi-
bilitem o registro, armazenamento e compartilhamento da base de dados 
municipal de demandas de consumo com as bases estadual e nacional, 
resultando, inclusive, na elaboração dos Cadastros Estadual e Nacional de 
Reclamações Fundamentadas, dentre outras ações que promovam políticas 
públicas integradas para a defesa do consumidor.
VIGÊNCIA: Este instrumento terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses de 
vigência que será contado a partir da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado ou alterado se houver interesse dos partícipes.
VALOR: O presente acordo não envolve transferência de recursos entre as 
partes.
FORO: Fica eleito o Foro de Belém para dirimir quaisquer dúvidas ou ques-
tões oriundas deste instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 13 de agosto de 2019.
ASSINATURA: Hugo Rogério Sarmanho Barra, Secretário de Estado de Jus-
tiça e Direitos Humanos; Francisco José Alfaia de Barros, Prefeito Municipal 
de Óbidos; Nadilson Cardoso das Neves, Diretor do PROCON/PA; Airton 
Carlos Góes dos Reis, Coordenador do PROCON Municipal de Óbidos.

Protocolo: 480531

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 420/2019

OBJETIVO:  Realização de reunião com os responsáveis dos jovens selecio-
nados do território do Icuí – Projeto Juventude Protagonista.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Ananindeua/PA
SERVIDOR:
• ANTÔNIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: Motorista; MAT: 
5898164; PERÍODO: 10/10/2019; Quantidade de diárias: 0,5.
• ROBERTA BENTES FLORES BAYMA; CARGO: psicóloga; MAT: 5900792/1 
; PERÍODO: 10/10/2019; Quantidade de diárias: 0,5.
• JEANETE DA SILVA GOMES; CARGO: Assistente Social; MAT: 54188359; 
PERÍODO: 10/10/2019; Quantidade de diárias: 0,5.
ORDENADOR:  ROGÉRIO  BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 480466
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 423/2019
OBJETIVO: Para realizar busca ativa dos jovens selecionados no Projeto 
no território do IcuíProjeto no território do Icuí – Projeto Juventude Pro-
tagonista.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Ananindeua/PA
SERVIDOR:
• ANTÔNIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: Motorista; MAT: 
5898164; PERÍODO: 16/10/2019; Quantidade de diárias: 0,5.
• JEANETE DA SILVA GOMES; CARGO: Assistente Social; MAT: 54188359; 
PERÍODO: 16/10/2019; Quantidade de diárias: 0,5
ORDENADOR:  ROGÉRIO  BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 480571
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 419/2019
OBJETIVO: Reunião com a Escola Dom Calábria, divulgando o projeto e as 
inscrições dos jovens no território do São Francisco/Nova União – Projeto 
Juventude Protagonista.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Marituba/PA
SERVIDOR:
• ANTÔNIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: Motorista; MAT: 
5898164; PERÍODO: 09/10/2019; Quantidade de diárias: 0,5.
• ALICE DA SILVA MORAES; CARGO: Gerente de Fiscalização; MAT: 
5945809/1; PERÍODO: 09/10/2019; Quantidade de diárias: 0,5.


